PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.944 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 19 DE JUNHO DE 2023

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 18h30min, reuniu-se,

ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº

3565. A Reunião foi declarada aberta pela Presidente MARLI HEINLE GEHM, consistindo em

Reunião Ordinária da 14ª Legislatura e do 3º Período Legislativo, de 2023. A Presidente declarou

aberta a Sessão de nº 1944 e verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a

presença dos vereadores consoante a seguinte relação: CLEITON BIRK, EDIO INÁCIO VOGEL,

FABIABI HEYLMANN, IVANIR GILMAR MEES, LEONIR SCHULER, MARLISE MARIA

GRAFF, SATOSHI SCALDO SUZUKI e VOLNEI RENATO GROSS. Foi apreciada a Ata de nº

1943 do dia 12/06, a qual teve seu conteúdo aprovado.

 CORRESPONDÊNCIA: Ofício circular nº 60/2023 da Camara Municipal de Novo Hamburgo

convidando para participar da “Oficina Comunicação Integrada” que será realizada no Plenário da

Câmara nos dias 27 a 30 de junho das 9h ás 12h. Of. Gab. 135/2023 em atendimento ao ofício

133/2023 sobre informações referentes ao PL 35. Of. Gab. Nº 136/2023 em resposta ao ofício nº

132/2023 informando que o trecho mencionado é parte da VRS 865.  Of. Gab. Nº 137/2023 em

resposta ao ofício 125/2023 informando que já foi encaminhado o pedido ao departamento do

transito e que ainda não ocorreu a instituição da comissão. Convite da Sra. Maria Zenita Souza

Schneider para o lançamento do seu livro “A Liga em minha VIDA” no dia 27/06 às 19h no

Restaurante Ivoti. Convite do PLUG para o Espetáculo Emocionário no dia 06/07 às 19h30min no

Ginásio Municipal 20 de Setembro, ingresso solidário 5,00. Convite do Presidente da Comissão de

Saúde e Meio Ambiente para Audiência Pública que tem como objetivo tratar do fim da oferta da

oncologia no Hospital de Novo Hamburgo no dia 20/06 às 19h na Câmara de Vereadores de Novo

Hamburgo. Convite para a Festa Junina da 19 no dia 23/06 das 18h30min às 21h30min na Escola

19 de Outubro.  Convite para Arraiá da JP no dia 24/06 às 14h. Of. SSAS nº 21/2023 que

encaminha para apreciação a Prestação de Contas da Secretaria Municipal da Saúde referente ao

1º quadrimestre do ano de 2023.

TRIBUNA LIVRE: A senhora Zenita fez uso da tribuna para convidar a todos os Vereadores para

o lançamento do seu livro “ A Liga em minha VIDA”, onde já tinha encaminhado o convite para a

secretária Ester, no dia 27/06, às 19h no restaurante Ivoti e confirmar até o dia 25/06 pelo whats

999797910, entregou um convite em mãos para a presidente Marli. Zenita disse que gostaria muito

da presença de todos, pois fazem parte da história da Liga, 25 anos de uma vida, não está mais a

frente da Liga, mas continua como voluntária, dando seu máximo pela entidade.

GRANDE EXPEDIENTE: Não teve.

PROPOSIÇÕES: Não teve.

2ª PAUTA – DISCUSSÃO:

Projeto de Lei nº 41/2023 – Autoriza a dar em cessão de uso gratuito, imóvel de propriedade do

Município, ao Centro de Tradições Gaúchas – CTG HARMONIA GAÚCHA. O Vereador Volnei

perguntou como será feito com a luz do local, pois pelo que se lembra no local tem uma só saída

de luz ... Volnei também disse que onde fica a churrasqueira e o vestiário tem um morador (vão

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.944 14ª LEGISLATURA – 3º PERÍODO

LEGISLATIVO – 19 DE JUNHO DE 2023

tirar ele de lá?) Volnei pediu que fosse encaminhado ofício ao Executivo para que informe essas

questões.

Emenda nº 09/2023 ao Projeto de Lei n° 35/2023. A emenda foi aceita por todos os Vereadores.

O Vereador Satoshi solicitou a retirada da emenda, pois a redação da mesma é de que as horas

devem ser compensadas até dezembro, e isso fica inviável para o Executivo por causa dos

professores que não tem como compensar durante o ano e escolhem tirar nos meses de janeiro e

fevereiro, e pela emenda teria que estar zerado em dezembro e não tem como fazer isso... Satoshi

disse que durante a semana estará analisando e fazendo uma nova emenda que se torne viável...

3ª PAUTA – DISCUSSÃO:

Projeto de Lei nº 38/2023 – Reestrutura o Conselho Municipal de Agropecuária e revoga a Lei

Municipal nº 1453/1997.

Projeto de Lei nº 39/2023 – Altera dispositivo da Lei Municipal nº2500/2009, que estabelece o

código tributário do município e consolida a legislação tributária.

Projeto de Lei nº 40/2023 – Denomina o Centro de Especialidades e dá outras providências.

 PAUTA – VOTAÇÃO:

Projeto de Lei nº 35/2023 – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2372/2008, que dispõe sobre

o Regime Jurídico dos servidores públicos do Município de Ivoti. Esse projeto não entrará em

votação em virtude das vistas do colega Satoshi, que foram aceitas por todos os Vereadores.

EXPOSIÇÕES PESSOAIS: A Vereadora MARLISE solicitou que o Executivo estude uma

maneira para reduzir a velocidade no acesso de entrada para a praça ecológica, por ter muito fluxo

de veículos no local e ficar bem numa curva, a fim de trazer mais segurança ao local. MARLI

agradeceu imensamente a Brigada Militar e o Corpo de Bombeiros por todo trabalho realizado

durante a enchente que causou muitos prejuízos, mas não ceifou nenhuma vida no Município.

Marli falou sobre a covid, que na semana passada não teve nenhum caso e nenhuma pessoa em

isolamento. Já a dengue ainda é preocupante, na sexta feira tinha 907 casos e 26 pessoas em

análise. Marli convidou todos os colegas para cantar uns parabéns ao Vereador Edio que está de

aniversário e na quarta-feira passada esteve de aniversário a colega Fabiani. Nada mais havendo a

declarar, a Presidente encerrou a presente sessão, convocando a todos para a próxima no dia

26/06 às 18h30min. E para constar, eu ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do

legislativo, elaborei a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores

PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.

        MARLI HEINLE GEHM                                                      IVANIR GILMAR MEES

Presidente do Legislativo                                                                        Secretário